
S.R. DA SAÚDE
Despacho n.º 260/2014 de 18 de Fevereiro de 2014

Considerando a importância da introdução da Triagem de Manchester na melhoria do
atendimento urgente aos Açorianos;

Considerando que esta metodologia de triagem permite uma melhor afetação e racionalização
dos recursos e das respostas adequadas;

Considerando que a introdução da Triagem de Manchester telefónica pode trazer ganhos
consideráveis ao nível da prontidão nas respostas de socorro e da organização dos recursos
disponíveis.

Assim, ao abrigo do disposto nas alíneas a) e h) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto
Político-Administrativo da Região Autónoma dos Açores e na alínea a) do n.º 1 do artigo 3.º da
orgânica da Secretaria Regional da Saúde, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
5/2013/A, de 21 de junho, determino o seguinte:

1 - Criar a Comissão Local Executiva, encarregada de implementar e acompanhar a Triagem
de Manchester telefónica na Região Autónoma dos Açores.

2 - A Comissão Local Executiva, encarregada de implementar e acompanhar a Triagem de
Manchester telefónica na Região, é constituída por:

a) Dr. Ricardo Correia de Campos da Cunha Gregório;

b) Enf. Dário Pires da Rocha;

c) Enf. Emílio Miguel Alves Leal;

d) Enf. Filipe José de Medeiros Faria Ribeiro;

e) Enf. Nuno Miguel Jorge dos Santos.

3 - Os membros ora nomeados não auferem qualquer vencimento adicional por integrarem
esta Comissão.

4 - As despesas inerentes ao funcionamento da Comissão, bem como as despesas de
deslocação e ajudas de custo dos seus membros são suportadas pelo Serviço Regional de
Proteção Civil e Bombeiros dos Açores de acordo com os vencimentos de origem.

5 - O presente despacho produz efeitos à data da sua assinatura.

17 de fevereiro de 2014. - O Secretário Regional da Saúde, Luís Mendes Cabral.


